
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32855 5Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 25 DE MARÇO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1350-GABS, datado de 8 
de julho de 2014, da Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA;
Considerando que a candidata a seguir relacionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, mas não preencheu o requisito da 
escolaridade exigida para a posse, conforme Processo nº. 
2014/195138;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0133/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata mencionada neste Decreto, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: HR – TUCURUÍ
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
JANAINA DE LIMA LEÃO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 25 DE MARÇO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2014/84458, com 
o pedido de desistência à posse do cargo, formulado pelo 
candidato aprovado no Concurso Público C-166 e nomeado por 
ato do Governador do Estado;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0149/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação de 
LUIZ ANTONIO LOPES TACIANO para o cargo de Motorista, com 
lotação na Fundação Carlos Gomes - FCG.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE MARÇO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos Gomes - FCG, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do dia 21 de setembro de 2012, prorrogado por meio da 
Portaria nº. 664, de 2 de setembro de 2014, publicada no DOE 
de 3 de setembro de 2014; 
Considerando os termos do Ofício nº. 75/2014-CRH/GS, da 
Fundação Carlos Gomes, datado de 21 de fevereiro de 2014, 
constante do Processo nº. 2014/84458;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0149/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Carlos 
Gomes - FCG.
CARGO: MOTORISTA
ALBERONE RODRIGUES PINTO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANA GISELLE DE ARAÚJO SANTOS do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 15 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, RENATA FERREIRA SALDANHA DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 15 de março de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE 
SOUZA NERY para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Administração e Finanças, código GEP-DAS.011.5, com lotação 
no Instituto de Terras do Pará, a contar de 3 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, ROGÉRIO DE FIGUEIREDO PESSOA do cargo 
em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, DEBORA PAULA MARCELINO UENO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º de 
janeiro de 2015, NÍVIA GLÁUCIA PINTO PEREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 2 
de fevereiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, REGINALDO FERNANDES DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria de 
Gestão da Biodiversidade, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, ERNILDO CÉSAR DA SILVA SERAFIM 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Unidade de 
Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 9 de fevereiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º de 
janeiro de 2015, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO RODRIGUES 
DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 9 de fevereiro de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Unidade de 
Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 9 de fevereiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º de 
janeiro de 2015, CLÁUDIA MARIA KAHWAGE SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 9 
de fevereiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, EDUARDO ARAUJO DE SOUZA LEÃO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JACINETE ALVES SAMPAIO do cargo em comissão 
de Assessor Gabinete, a contar de 19 de fevereiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, HUDSON NUNES E SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 19 de fevereiro 
de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

conceder a ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, no período de 10 a 15 de novembro de 
2014, as férias interrompidas mediante Decreto datado de 26 
de dezembro de 2013, publicado no DOE nº. 32.550, de 27 de 
dezembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de 4 de agosto 
de 2014, as férias concedidas a THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES, Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, mediante Decreto 
datado de 13 de agosto de 2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.706, de 14 de agosto de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 


